
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
15.04.2019 № 265   

 
О внесении изменений в постановление Администрации городского округа  

Стрежевой от 25.07.2017 № 580 
 
 
В соответствии со статьями 22, 39.6 Земельного кодекса Российской 

Федерации, статьей 13.3 Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ  
«О противодействии коррупции» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 25.07.2017 № 580 «Об утверждении форм типовых договоров аренды 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского 
округа Стрежевой»: 

1.1. Форму типового договора аренды земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности городского округа Стрежевой, заключаемого на 
срок менее одного года (Ф-1), утвержденную указанным постановлением, 
дополнить разделом 8.1 следующего содержания: 

«8.1. Антикоррупционная оговорка 
8.1.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору 

Стороны, их работники, представители и аффилированные лица не выплачивают, 
не предлагают выплатить и не разрешают выплату денежных средств или иных 
ценностей любым лицам, чтобы оказать влияние на их действия или решения с 
целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с иными 
противоправными целями. 

Стороны, их работники, представители и аффилированные лица при 
исполнении Договора не осуществляют действия, квалифицируемые российским 
законодательством как вымогательство взятки или предмета коммерческого 
подкупа, коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, дача или 
получение взятки, посредничество во взяточничестве, злоупотребление 
должностными полномочиями, незаконное вознаграждение от имени 
юридического лица. 

8.1.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или 
может произойти нарушение пункта 8.1.1 настоящего Договора, она обязуется 
незамедлительно уведомить другую Сторону в письменной форме. В уведомлении 
нужно указать факты или предоставить материалы, подтверждающие или дающие 



основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение. 
Сторона, получившая уведомление о нарушении положений пункта 8.1.1 

настоящего Договора, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой 
Стороне об итогах его рассмотрения в течение пяти рабочих дней со дня получения 
письменного уведомления.  

Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по 
фактам нарушения положений пункта 8.1.1 настоящего Договора и применение 
эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. 
Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей 
Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, 
сообщивших о факте нарушений. 

8.1.3. В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной положений 
пункта 8.1.1 настоящего Договора и/или неполучения другой Стороной 
информации об итогах рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с 
пунктом 8.1.2 настоящего Договора, другая Сторона имеет право отказаться от 
Договора в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о 
расторжении. Сторона, по инициативе которой расторгнут Договор, вправе 
требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате расторжения 
Договора.». 

1.2. Форму типового договора аренды земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности городского округа Стрежевой, заключаемого на 
срок более одного года (Ф-2), утвержденную указанным постановлением, 
дополнить разделом 8.1 следующего содержания: 

«8.1. Антикоррупционная оговорка 
8.1.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору 

Стороны, их работники, представители и аффилированные лица не выплачивают, 
не предлагают выплатить и не разрешают выплату денежных средств или иных 
ценностей любым лицам, чтобы оказать влияние на их действия или решения с 
целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с иными 
противоправными целями. 

Стороны, их работники, представители и аффилированные лица при 
исполнении Договора не осуществляют действия, квалифицируемые российским 
законодательством как вымогательство взятки или предмета коммерческого 
подкупа, коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, дача или 
получение взятки, посредничество во взяточничестве, злоупотребление 
должностными полномочиями, незаконное вознаграждение от имени 
юридического лица. 

8.1.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или 
может произойти нарушение пункта 8.1.1 настоящего Договора, она обязуется 
незамедлительно уведомить другую Сторону в письменной форме. В уведомлении 
нужно указать факты или предоставить материалы, подтверждающие или дающие 
основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение. 

Сторона, получившая уведомление о нарушении положений пункта 8.1.1 
настоящего Договора, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой 
Стороне об итогах его рассмотрения в течение пяти рабочих дней со дня получения 
письменного уведомления.  

Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по 
фактам нарушения положений пункта 8.1.1 настоящего Договора и применение 



эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. 
Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей 
Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, 
сообщивших о факте нарушений. 

8.1.3. В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной положений 
пункта 8.1.1 настоящего Договора и/или неполучения другой Стороной 
информации об итогах рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с 
пунктом 8.1.2 настоящего Договора, другая Сторона имеет право отказаться  
от Договора в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о 
расторжении. Сторона, по инициативе которой расторгнут Договор, вправе 
требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате расторжения 
Договора.». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации  городского округа Стрежевой 
Дениченко В.В. 

 
 

Мэр городского округа                       В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


